
 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

Autorizzazione all’adesione alla Convenzione CONSIP “PC Desktop, Workstation e Monitor 4 
Lotto 6” per l’acquisto di n. 6 monitor da 27 pollici 

 
ODA MePA 8659621 
CIG padre: B3314D597E 
CIG derivato: B7E1BF306C 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 

 PREMESSO che il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di Trieste ha necessità di 
acquistare n. 4 monitor da 27 pollici per esigenze di rinnovamento della dotazione 
degli uffici e delle postazioni condivise negli spazi del Dipartimento; 

PREMESSO che, come da richiesta della responsabile prof.ssa Maria Peressi, è necessario 
acquistare ulteriori n. 2 monitor 27 pollici a valere su fondi PLS 21-23; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023, il quale afferma che in caso di affidamento diretto la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, la quale afferma che “tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese (…) le istituzioni universitarie (…) sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”; 

CONSTATATO che a far data dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte 
II del codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATE le delibere ANAC n. 261, 262, 263, 264 e 582 del 2023 relative al processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, per gli affidamenti diretti, i contratti sono 
stipulati con scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 



 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

VISTO l’art. 52 co. 1 lett. c) del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
che attribuisce ai Dipartimenti la competenza a stipulare contratti per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e nel 
rispetto delle procedure previste per l’approvazione del budget e delle sue variazioni, 
attribuendo il predetto potere al Consiglio di Dipartimento all’art. 54 co. 1 lett. c) del 
medesimo regolamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica del 05/09/2024 che delega o il Direttore 
di Dipartimento a stipulare tutti i contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture 
di interesse dipartimentale aventi un importo inferiore ad euro 40.000,00;  

VERIFICATO che i beni e servizi da acquisire non rientrano tra quelli di competenza esclusiva 
del Consiglio di Amministrazione, così come definiti dall’art 49 del “Regolamento per 
l’amministrazione la finanza e la contabilità” in vigore presso l’Università; 

VERIFICATO che non sussistono rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto in 
quanto trattasi di mera fornitura di materiali o attrezzature e che, in conformità a 
quanto previsto dall'art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 non è necessario redigere 
uno specifico documento per la gestione della sicurezza e relativo DUVRI; 

RITENUTO di individuare quale RUP della procedura la dott.ssa Giulia Ghiretti, funzionaria del 
settore amministrativo-gestionale in servizio presso il Dipartimento di Fisica, in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 5 del relativo 
allegato I.2;  

VERIFICATO che per la fornitura del materiale in parola è attiva la convenzione CONSIP “PC 
Desktop, Workstation e Monitor 4 - Lotto 6”; 

PRESO ATTO delle modalità e condizioni di fornitura nonché dei corrispettivi dovuti al fornitore 
così come riportati nella documentazione disponibile sul portale acquistinretepa.it; 

VERIFICATI come da circolare n. prot. 206004 del 11/12/2024 DURC, casellario e visura dell’OE; 

RITENUTO pertanto di acquistare i 6 monitor tramite convenzione CONSIP alle seguenti 
condizioni: 

• Modello: AOC Q27P3CW 

• Prezzo: 189,69 euro i.e./pezzo (tot. di 1.138,14 i.e.) 

DECRETA 

1. di nominare la dott.ssa Giulia Ghiretti come RUP della procedura; 



 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 

 

2. di autorizzare l’ordine diretto di fornitura all’ l’OE Becthle Direct SRL , P. IVA 
01705000212, in adesione alla Convenzione CONSIP “PC Desktop, Workstation e 
Monitor 4 - Lotto 6”, alle condizioni e prezzi sopra descritti; 

3. di impegnare/imputare la spesa con l’emissione dell’ordinativo di fornitura sulle 
seguenti coordinate contabili: 

UO UA 
CODICE 

PROGETTO 
VOCE COAN 

DESCRIZIONE 
COAN 

QUOTA
PARTE 

069100 UA.A.RIC.D55.46 
D55-FFO-

INV 

A.I.20.200.030.200 
Attrezzature 
informatiche 

925,69 

069100 UA.A.RIC.D55.25 
D55-PLS-

21_23 
462,84 

 

4. di prevedere la conclusione del contratto tramite OdA MePA; 

5. di prevedere l'estensione dell'affidamento nei casi definiti dall'art. 120 del D.Lgs. 
36/2023, con semplice ordinativo di fornitura e previo impegno integrativo del budget, 
da effettuarsi nella cornice del valore complessivo massimo dell’affidamento; 

6. di adempiere agli obblighi di trasparenza sul portale “Amministrazione Trasparente” 
dell’Università nella sezione “Gare d’Appalto”; 

7. che la Segreteria Amministrativa esegua il presente provvedimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giuseppe Della Ricca Firmato digitalmente da Giuseppe
Della Ricca
Data: 04.08.2025 15:40:36 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324


